

Rajasthan Public Service Commission - 2016

Ques: 150 Time: 3 Hours

Paper: History-I

Ques #:1

How many republics formed the Vajji Mahajanpada?

- 1) 6
- 2) 7
- 3) 8
- 4) 9

विज्ज महाजनपद कितने गणों का संघ था?

- 1) 6
- 2) 7
- 3) 8
- 4) 9

Ques # :2

Who among the following was the first to discover a large number of Indus civilisation sites in the dried up river bed of river Saraswati in the Cholistan desert of Pakistan?

- 1) Raymond Allchin
- 2) Ahmad Hasan Dani
- 3) Rafique Mughal
- 4) W S Wakankar

निम्नलिखित में से सर्वप्रथम पाकिस्तान के चोलिस्तान के रेगिस्तान में सरस्वती नदी के शुष्कतल पर बड़ी संख्या में सैंधव स्थल खोजने वाला कौन था ?

- ¹⁾ रेमण्ड आल्चिन
- 2) अहमद हसन दानी
- ³⁾ रफीक म्ग़ल
- ⁴⁾ डब्ल्यू एस वाकनकर

Ques # :3

Arrange the following Harappan sites from south to north according to their geographical location is : A. Bhagatrav B. Rakhigarhi C. Alamgirpur D. Mehgam

- 1) A, B, C, D
- 2) A, D, B, C
- 3) D, A, B, C
- 4) A, D, C, B

निम्नलिखित सैंधव स्थलों को उनकी भौगोलिक स्थिति के अनुसार दक्षिण से उत्तर की ओर वयवस्थित कीजिये :

A. भगतरव B. राखीगढ़ी C. आलमगीरपुर D. मेहगम

- 1) A, B, C, D
- 2) A, D, B, C
- 3) D, A, B, C
- 4) A , D , C , B

Ques #:4

Match the following and their capital cities:

Lis	t I	List II
B. A C. S	andhar nga urasena osala	1. Mathura 2. Taxila 3. Shravasti 4. Champa
1) 2) 3) 4)	A B C D 1 2 3 4 A B C D 1 2 4 1 A B C D 1 2 4 3 2	3

निम्नलिखित गणराज्यों और उनकी राजधानियों को सुमेलित कीजिये :

सूची।		सूची॥
A. गंधार		1 . मथुरा
B. अंग		2 . तक्षशिला
C. शूरसेन	Г	3. श्रावस्ती
D. कोसल		4 . चम्पा
1)	A B C D 1	2 3 4
2)	ABCD2	4 1 3
3)	A B C D 1	2 4 3
4)	ABCD4	3 2 1

Ques # :5

Which of the following statement is not true?

- 1) Sthaviravada is a sect of the Jainas
- 2) Nikaya texts belong to the Buddhists
- 3) Early Buddhist texts were written in Pali
- 4) Mahavira preached in Ardhmaghadi

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?

- 1) स्थविरवाद जैनों का एक सम्प्रदाय है।
- 2) निकाय ग्रन्थ बौध्द धर्म से सम्बद्ध हैं।
- 3) आरंभिक बौध्द ग्रन्थ पाली भाषा में लिखे गये थे।
- 4) महावीर ने अपने प्रवचन अर्धमागधी में दिये थे।

Ques # :6

The "Trading Community" in the Sangam Literature was known as:

- 1) Vellar
- 2) Venigar
- 3) Pulayan
- 4) Varman

संगम साहित्य में वयापारी वर्ग किस नाम से जाना जाता था ?

- वेल्लार
- ²⁾ वेनिगर
- 3) पुलयन
- ⁴⁾ वर्मन

Which of the following statements about Palaeolithic age in India is not correct?

- 1) Palaeolithic sites have been discovered from almost whole of India
- 2) Areas where Palaeolithic sites have been discovered in abundance are the alluvial plains of the Ganga and the Indus and the Western Ghats
- 3) Palaeolithic cultures have been discovered from Marwar and Mewar
- 4) In Didwana at Singhi Talav successive layers of material belonging to lower to upper Palaeolithic have been found

निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारत में पुरापाषाण काल के विषय में असत्य है ?

- $^{1)}$ प्रापाषाण कालीन स्थल समस्त भारत से मिले है |
- 2) प्रापाषाण कालीन स्थल गंगा और सिन्ध् के कछारों से सर्वाधिक संख्या में मिले है।
- 3) पुरापाषाण कालीन स्थल मारवाड़ और मेवाड़ से प्राप्त ह्ए है |
- 4) डीडवाना में सांघी तलाव से पूर्व प्रापाषाण कालीन से उत्तर प्रापाषाण कालीन सामग्री के स्तर मिले है |

Ques #:8

Under whose stewardship did ASI first begin its excavations in India?

- 1) John Marshall
- 2) Alexander Cunningham
- 3) Mortimer Wheeler
- 4) H.D. Sankalia

किसके नेतृत्व में ए एस आई द्वारा भारत में सर्वप्रथम उत्खनन आरम्भ किया गया ?

- $^{1)}$ जॉन मार्शल
- 2) एलेकजाण्डर कनिंघम
- ³⁾ मार्टिमर वहीलर
- 4) एच डी सांकलिया

Ques #:9

From which Indus site has a clay model of plough been discovered?

- 1) Rahigarhi
- 2) Banawali
- 3) Harappa
- 4) Ropar

किस सैंधव स्थल से मिट्टी के हल का मॉडल मिला है ?

- ¹⁾ राखीगढी
- 2) बणावली
- ³⁾ हङ्प्पा
- ⁴⁾ रोपङ

Ques #:10

The feature that is not characteristic of the Neolithic period is:

- 1) Ground and polished tools
- 2) Celt' is the chief tool-type
- 3) Marked improvement in the pottery making technique over the previous ages
- 4) Growing reliance on cereals

वह लक्षण जो नवपाषाण काल की विशिष्टता नहीं है :

 $^{
m 1)}$ घर्षक एवं पॉलिश युक्त उपकरण $\, |$

2)

- म्ख्य उपकरण "क्ल्हाड़ी" |
- 3) पिछले य्गों की त्लना में मृदभाण्ड निर्माण कला में उल्लेखनीय प्रगति।
- 4) अन्न पर बढ़ती निर्भता।

Consider the following: Which of the following statements about Harappan cities are correct? A. Indus cities were not planned with a grid layout B. There is no evidence for a grid town plan at Harappa, Banawali and Chanhu - daro C. There is literally no baked brick at many sites D. There is a fair amount of baked brick at Harappa but it may not be the predominant building material

- 1) A & B
- 2) C & D
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित पर विचार कीजिये : अधोलिखित कथनों में से कौन से कथन सैंधव नगरों के सन्दर्भ में सत्य है ? A. सैंधव नगर की योजना ग्रिड - विन्यास पर आधारित नहीं है | B. हड़प्पा , बनावली व चन्हुदड़ों के नगरों की योजना में ग्रिड - विन्यास नहीं दिखायी पड़ता | C. अनेक स्थलों से पकी ईंट के प्रमाण नहीं मिले हैं | D. हड़प्पा में पकी ईंट का पर्याप्त प्रयोग दिखायी पड़ता है किन्तु संभवत: यह यहाँ प्रमुख रूप से प्रयुक्त नहीं हुई है |

- ¹⁾ A ਰ B
- 2) C a D
- 3) A , B व C
- ⁴⁾ A , B , C व D

Ques #:12

According to Buddhaghosh, how many villages were there in the empire of Bimbisara?

- 1) Four Thousand
- 2) Eight Thousand
- 3) Forty Thousand
- 4) Eighty Thousand

बुध्दघोष के अनुसार बिम्बिसार के साम्राज्य में गाँवों की संख्या कितनी थी ?

- $\overline{1}$ चार हजार
- ²⁾ आठ हजार
- $^{3)}$ चालीस हजार
- ⁴⁾ अस्सी हजार

Ques # :13

Which of the following Puranas have been called Puratana Itihasa by their composers?

- 1) Vishnu & Bhavishya Purana
- 2) Brahmanda & Bhagvat Purana
- 3) Matsya & Vayu Purana
- 4) Vayu & Vishnu Purana

निम्नलिखित में से किन पुराणों को उनके रचनाकारों ने पुरातन इतिहास कहा है ?

- 1) विष्णु एवं भविष्य पुराण
- ²⁾ ब्रहमाण्ड एवं भागवत पुराण
- ³⁾ मत्स्य एवं वायु पुराण
- ⁴⁾ वाय् एवं विष्ण् प्राण

Which of the following settlements of Indus - Saraswati civilisation has three parts (citadel, middle town and lower town)?

- 1) Kalibangan
- 2) Surkotada
- 3) Dholavira
- 4) Harappa

निम्नलिखित में से किस सैंधव स्थल का नगर तीन भागों (गढी , मध्य व निचला नगर) में विभक्त था ?

- 1) कालीबंगा
- 2) स्रकोटड़ा
- 3) धौलावीरा
- 4) हड्प्पा

Ques #:15

Which was the most important part in Eastern India during the Post - Harsha Period?

- 1) Calcutta
- 2) Tamralipti
- 3) Shaliyur
- 4) Aairikamedu

हर्षोत्तर काल में पूर्वी भारत का मुख्य बन्दरगाह कौन सा था ?

- $^{1)}$ कलकत्ता
- 2) ताम्रलिप्ति
- 3) शालियूर
- ⁴⁾ एरिकामेडु

Ques #:16

Which of the following statement about Sangam literature is not correct?

- 1) Sangam literature was produced over a period of three to four centuries
- 2) Sangam literature is divided into two main groups Patinenkil Kannakku (The Eighteen didactical texts) and Pattuppattu (The Ten Songs)
- 3) Sangam texts constitute religious literature
- 4) Sangam poems have been written in praise of various heroes and heroines

निम्नलिखित में से संगम साहित्य विषयक कौन सा कथन असत्य है ?

- $^{(1)}$ संगम साहित्य की रचना लगभग तीन से चार शताब्दियों में पूर्ण हुई थी \mid
- 2) संगम साहित्य मुख्यत : दो मुख्य वर्गों पटीनेन्किल कन्नक्कू (अठारह प्रबोधात्मक ग्रन्थ) और पट्टूप्पट्टू (दस परितोष गीत) - में विभक्त है |
- ³⁾ संगम साहित्य धार्मिक साहित्य है।
- 4) संगम कावय विभिन्न नायक नायिकाओं को समर्पित प्रशस्ति गीत हैं।

Ques #:17

Match the following lists:

Pottery Type

- A. Ochre Colour Pottery OCP
- B. Northern Polished Black Ware
- C. Black & Red Ware
- D. Painted Gray Ware
- 1) ABCD1234
- 2) ABCD3214
- 3) ABCD4321
- ABCD2134 4)

Period associated with

- Early Vedic period
- Second Urban Revolution
- No particular association
- Latter Vedic period

निम्नांकित सुचियों को सुमेलित कीजिये :

ABCD3214

मुद्रभाण्ड प्रारूप

काल , जिससे सम्बध्द है

- A. गैरिक मृद्रभाण्ड (OCP)
- B. उत्तरी काले चमकीले मृद्धाण्ड
- C. कृष्ण लोहित मृद्रभाण्ड
- D. चित्रित धूसर मृदभाण्ड
- 1) ABCD1234
- 3) ABCD4321
- ABCD2134 4)

- आरंभिक वैदिक काल
- द्वितीय नगरीय क्रान्ति
- किसी विशिष्ट काल से सम्बध्द नहीं
- उत्तर वैदिक काल

Ques #:18

2)

Which of the following statement about Ashokan inscriptions is not correct?

- 1) Most Ashokan inscriptions were engraved in Brahmi script
- 2) Some of Ashokan inscriptions were inscribed in Kharoshti script
- 3) A few of his inscriptions were incised in Greek and Aramaic script
- 4) Three of his pillar inscriptions were found by Firoz Shah Tughlaq

निम्नलिखित में से अशोक के अभिलेखों के विषय में कौन सा कथन असत्य है ?

- 1) अशोक के अधिकांश अभिलेख ब्राहमी लिपि में उत्त्कीर्ण किये गये है।
- 2) अशोक के क्छ अभिलेख खरोष्ठी लिपि में उत्त्कीर्ण हैं।
- 3) उसके अभिलेखों में से कुछ यूनानी व अरेमेइक लिपियों में उत्त्कीर्ण है |
- $^{4)}$ उसके तीन स्तम्भ लेख फ़िरोज़ शाह तुगलक को मिले थे \mid

Ques #:19

Identify the incorrect statement:

- 1) The Indo-Greeks issued bi-lingual and bi-script coins
- 2) Some of the Indo Greek coins have been jointly issued by kings indicating conjoint rule
- 3) Coins were issued by rulers, any other agency like city administration or guilds etc. did not issue their own coins
- 4) Coins bearing the name of cities, such as Ujjayani, Madhyamika etc. Have also been discovered

असत्य कथन चिन्हित कीजिये :

- $^{1)}$ हिन्द यूनानी शासकों ने द्वि-भाषी व द्वि-लिपि में लेख वाली मुद्राये जारी की थीं \mid
- $^{2)}$ कुछ हिन्द यूनानी शासकों द्वारा संयुक्त रूप से जारी मुद्राये उनके संयुक्त शासन के परिचायक है |
- ³⁾ म्द्राये शासकों द्वारा ही जारी की जाती थी , अन्य प्रतिष्ठान अथवा अभिकरण , यथा नगर प्रशासन , श्रेणियां इत्यादि , स्वयं अपनी मुद्राये जारी नहीं करते थे |
- 4) नगरों के नाम, यथा उज्जयनी, मध्यमिका इत्यादि, वाली मुद्राये भी प्राप्त हुई हैं।

Who among the following accompanied Alexander during his military campaigns in India?

- 1) Strabo
- 2) Nearchus
- 3) Arrian
- 4) Diodorus

निम्नलिखित में से कौन सिकंदर के भारतीय सैनिक अभियानों में उसके साथ भारत आया था।

- ¹⁾ स्ट्रेबो
- ²⁾ निआर्कस
- ³⁾ एरियन
- ⁴⁾ डायोडोरस

Ques #:21

With reference to the Rajput period (650 - 1000 A.D), which one of the following is not correct?

- 1) Development of Feudalism
- 2) Increase in Trade and Commerce
- 3) Gold coins went out of circulation
- 4) Reduction in foreign trade

राजपूत काल (650 - 1000 ई.) , से सम्बंधित , निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- ¹⁾ सामंतवाद का विकास
- 2) वयापार एवं वाणिज्य में वृध्दि
- 3) स्वर्ण मुद्रा का प्रचलन समाप्त
- 4) विदेशी वयापार में कमी

Ques #:22

Which of the following statements is not correct?

- 1) The Pitakas are the oldest Buddhist texts
- 2) The Abhidhamma Pitaka deals with the same subjects as the Sutta Pitaka
- 3) The Vinay Pitaka contains the philosophical concepts underlying the teachings of the Buddha
- 4) There are five nikayas of the Sutta Pitaka

निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- 1) त्रिपिटक बौध्द धर्म के प्राचीनतम ग्रन्थ हैं।
- 2) अभिधम्म पिटक में मूलत: उन्ही विषयों पर चर्चा मिलती है जिन विषयों पर सुत्त पिटक में मिलती है |
- 3) विनय पिटक में बुध्द की शिक्षाओं में अंतर्निहित दार्शनिक अवधारणाओं का संकलन है |
- $^{4)}$ स्तिपटक के पांच निकाय है |

Ques # :23

Consider the following: The Sanskrit texts known as the Dharmashastras include: A. Dharmasutras B. Smritis C. Commentaries on the Smritis D. Nibandha Granthas

- 1) A & B
- 2) A & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित पर विचार कीजियें : धर्मशास्त्र नामक ग्रंथों के अंतर्गत सम्मिलित हैं : A. धर्मसूत्र B. स्मृतियाँ C. स्मृतियों पर टीकायें D. निबन्ध ग्रन्थ

- 1) A ਰ B
- ²⁾ A а С
- 3) A, B a C
- 4) A, B, C व D

The Jain text that refers to sixteen Mahajanpadas is?

- 1) Bhagwati Sutra
- 2) Kathakosh Prakarana
- 3) Kathakosh
- 4) Parishishtaparvan

जैन ग्रन्थ से सोलह महाजनपदों का उल्लेख मिलता है ?

- 1) भगवती सूत्र
- 2) कथाकोश प्रकरण
- ³⁾ कथाकोश
- 4) परिशिष्टपर्वन

Oues #:25

Which of the following sentences about Fa-hien, Hiuen Tsang and I-tsing is not correct?

- 1) They have recorded their experiences which have been translated into English
- 2) All of them spent a number of years in India and Learnt its languages
- 3) All of them travelled widely almost all over the country
- 4) Fa-hien and I-tsing do not mention the name of the king or kings whose kingdoms they visited but Hiuen Tsang provides information about his patron Harsha

निम्नलिखित में से फाहान, हेनसांग व इत्सिंग के विषय में कौन सा कथन सही नहीं है ?

- 1) इन तीनों ने अपने संस्मरण लिखे तथा जिनका अंग्रेजी में अनुवाद ह्आ |
- 2) तीनों ने भारत में अनेक वर्ष वयतीत किये और यहाँ की भाषाएँ सीखी।
- 3) तीनों ने सारे देश का भ्रमण किया।
- 4) फाहियान , व इत्सिंग जिन राज्यों में गये उन्होंने उनके शासको का उल्लेख नहीं किया है | किन्तु हवेनत्सांग ने अपने संरक्षक हर्ष के विषय में पर्याप्त वर्णन किया है |

Ques # :26

Identify the incorrect statement about the Vedic religion:

- 1) Vedic hymns offer prayer to the different deities severally but also to all of them together as vishve devas
- 2) The presence of vishvakarman and prajapati in the vedic pantheon is indicative of monotheism
- 3) What is but one Reality, sages call it by different names
- 4) Vedic seers tend to anthropomorphise the powers of nature

वैदिक धर्म के विषय में असत्य कथन पहचानियें :

- $^{(1)}$ वैदिक मन्त्र विविध देवों का स्त्ति गान करते है और साथ ही विश्वेदेवा के रूप में संयुक्त रूप से |
- 2) वैदिक देव परिवार में विश्वकर्मा और प्रजापति की उपस्थिति एकेश्वरवाद का प्रमाण है |
- 3) सत्य एक है और ऋषि उसे विविध नामों से अभिहित करते है |
- $^{4)}$ वैदिक ऋषि प्राकृतिक शक्तियों का मानवीयकरण करते प्रतीत होते है \mid

Ques #:27

of the following, the events of the Ramayana have not been depicted?

- 1) The platform of the Dashavatar temple of Deogarh
- 2) sculpture depicted on the Virupaksha temple of Pattadakal
- 3) Walls of Kailash temple Ellora
- 4) Razamnama

चित्रकला और मूर्तिकला पर महाकावयों का प्रभाव गुप्त काल से दिखायी देने लगता है | निम्नलिखित में से किस पर रामायण के विषयों का अंकन नहीं ह्आ है ?

- 1) देवगढ के दशावतार मंदिर के चबूतरे पर |
- 2) पट्टडकल के विरूपाक्ष मंदिर पर उत्कीर्ण मूर्तियों में
- 3) एलोरा के कैलाश मंदिर की दीवारों पर।
- $^{4)}$ रजमनामा पर।

Ques # :28

Which of the following Sanskrit poets have borrowed themes from the Mahabharata? A. Bharavi B. Kumardas C. Magha D. kshemendra

- 1) A & C
- 2) A, C&D
- 3) A, B&C
- 4) A & B

निम्नलिखित में से किन संस्कृत के कवियों ने अपने कावयों के लिए विषयवस्तु महाभारत से ली है ? A. भारवी B. कुमारदास C. माघ D. क्षेमेंद्र

- 1) A & C
- 2) A, C&D
- 3) A, B&C
- 4) A & B

Ques #:29

Which state situated in the Southern region of Central Asia was the main centre of Indian Culture during 4th century A.D.?

- 1) Khotan
- 2) Yarkand
- 3) Kashgar
- 4) Shanshan

मध्य एशिया के दक्षिण भाग में स्थित कौन सा राज्य चतुर्थ शती ईस्वी में भारतीय सभ्यता का प्रमुख केंद्र था ?

- ¹⁾ खोतान
- ²⁾ यारकन्द
- $^{3)}$ काशगर
- ⁴⁾ शानशान

Ques #:30

Which was the first Hindus empire in South East Asia?

- 1) Pandurang
- 2) Bhriguvansh
- 3) Sri Vijaya
- 4) Matram Vansh

दक्षिण - पूर्व - एशिया में प्रथम हिन्दू राज्य कौन सा था ?

1) पाण्डरंग

- 2) भृगुवंश
- 3) श्री विजय
- 4) मातरम वंश

Which of the following pairs of charit texts and their authors is not correctly matched:

- 1) Gaudavaho Vakpati
- 2) Vikramanka-devacharit Bilhana
- 3) Bhojprabandha Padmagupta
- 4) Kumarpala-charit Jayasimha

चरित साहित्य और उनके लेखकों के निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- 1) गौड़वहों वाक्पति
- ²⁾ विक्रमांकदेवचरित बिल्हन
- ³⁾ भोजप्रबन्ध पदम्ग्प्त
- ⁴⁾ कुमारपालचरित जयसिंह

Ques #:32

Who among the following Pratihara ruler assumed the title of "Adi-varaha"?

- 1) Nagbhatt I
- 2) Nagbhatt II
- 3) Bhoj
- 4) Devaraj

निम्नलिखित में से किस प्रतिहार शासक ने "आदि-वराह" की उपाधि धारणा की ?

- ¹⁾ नागभट्ट प्रथम
- 2) नागभट्ट द्वितीय
- ³⁾ भोज
- ⁴⁾ देवराज

Ques #:33

Which of the following pairs of the last four tirthankars and their symbols is not correctly matched:

- 1) Mahavira Lion
- 2) Parshva elephant
- 3) Arishtinemi conch shell
- 4) Nami Blue lotus

अंतिम चार तीर्थंकरों व उनके चिन्हों के निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- $^{1)}$ महावीर सिंह
- ²⁾ पार्श्व हाथी
- ³⁾ अरिष्टिनेमी शंख
- ⁴⁾ नेमि नीलकमल

Ques #:34

Which of the following rulers received an ambassador Heliodorus from Antialcidas, a Greek king of Taxila?

- 1) Vasumitra
- 2) Agnimitra
- 3) Bhagbhadra

4) Simuk

निम्नलिखित में से किस शासक के दरबार में तक्षशिला के यूनानी शासक एन्टिआल्किडास का राजपूत हीलिओडोरस आया था ?

- ¹⁾ वस्मित्र
- ²⁾ अग्निमित्र
- ³⁾ भागभद्र
- ⁴⁾ सिम्क

Ques # :35

Which of the following sentences is not true about the Shakas?

- 1) The Shakas, driven by pressure from the Yueh-chih, attacked and occupied Bactria
- 2) From Bactria tha Shakas moved on and attacked the Parthian rulers of Iran and then the Greeks in India
- 3) By the middle of the 1st century BC, power of the Shakas had extended up to Mathura
- 4) In India they stopped issuing coins bearing inscriptions in Greek and Prakrit

निम्नलिखित वाक्यों में से कौन सा वाक्य शकों के विषय में सही कथन नहीं है।

- 1) शकों ने युइचि जाति के बढ़ते दबाव के कारण बैक्ट्रिया पर आक्रमण किया |
- 2) बैक्ट्रिया से आगे बढते हुए उन्होंने इरान के पार्थियनों पर और तदुपरांत भारत में यूनानियों पर आक्रमण किया।
- 3) प्रथम शताब्दी ई पूर्व के मध्य तक शक मथुरा तक पहुँच चुके थे।
- 4) भारत में उन्होंने मुद्राओ पर यूनानी व प्राकृत में लेख का चयन बंद कर दिया।

Oues #:36

Nasik and Karle caves were situated in the kingdom of:

- 1) Shakas
- 2) Shungas
- 3) Kardamakas
- 4) Satavahanas

नसिक व कार्ले की गुफायें किसके राज्य में स्थित थीं?

- ¹⁾ शको के
- 2) शुंगों के
- 3) कर्दमकों के
- 4) सातवाहनों के

Ques #:37

Which ruler made important contribution in the development of Vikramsila University?

- 1) Mahipal
- 2) Harshvardhan
- 3) Devapal
- 4) Chandragupta II

विक्रमशीला विश्वविधालय के विकास में किस शासक ने महत्त्वपूर्ण योगदान दिया ?

- ¹⁾ महिपाल
- ²⁾ हर्षवर्धन
- ³⁾ देवपाल
- 4) चन्द्रगुप्त द्वितीय

Which of the following statements about the Paitamah doctrine of Varahmihir is not correct?

- 1) It is the most accurate of the five doctrines of the Panchsaidhantika
- 2) It has been described in five stanzas
- 3) The first stanza contains all the astronomical constants
- 4) Its calculation of the lunar months and tithis etc., is the same as of the Vedanga Jyotish

निम्नलिखित में से कौन से कथन वराहमिहिर के पैतामह सिध्दान्त के विषय में असत्य है ?

- 1) यह सिध्दान्त पंचसैध्दान्तिका के पांचों सिद्धान्तों में सर्वाधिक परिश्ध्द व अचूक है |
- ²⁾ यह पांच छंदों में अभिवयक्त ह्आ है |
- 3) पहले छंद में सभी खगोलीय अंचर सम्मिलत है।
- $^{4)}$ इसमें चंद्रमास व तिथियों की गणना वेदांगज्योतिष की तरह ही की गयी है \mid

Ques #:39

Match the following:

List I	List II
A. Vedanta Sutras	1. Jaimini
B. Vaisheshika Sutras	2.Patanjali
C. Yoga Sutras	Badarayana
D. Purva Mimansa Sutras	4. Kanada

- 1) ABCD1342
- 2) ABCD2431
- 3) ABCD3421
- 4) ABCD3421

सुमेलित कीजिये -

प्रथम स्ची	द्वितीय सूची
A. वेदान्त सूत्र	1. जैमिनी
B. वैशेषिक सूत्र	2. पतंजलि
C. योगसूत्र	3. बदरायण
D. पूर्वमीमांसा	4. कणाद
1) ABCD134	- 2
2) ABCD243	1
3) ABCD342	2.1

ABCD4231

Ques # :40

4)

Royal land grants were very common during early medieval period of Indian history . Which of the following statement does not state the effects of the land grants correctly ?

- 1) Land grants led to the expansion of agriculture
- 2) Land grants strenghtened the position of a section of Brahmanas in rural areas
- 3) Phenomenon of land grants led to the expansion of castes, as the tribal communities living on the margins of the land grant area were brought in for farming and subsequently were absorbed in the caste society as untouchables
- 4) The brahmadeya and agrahara villages in Tamil Nadu were a part of the ur and the sabha villages

भारतीय इतिहास के पूर्वमध्य काल में राज्य द्वारा भूदान एक सामान्य बात थी | निम्नलिखित में से कौन सा कथन भदानों के प्रभाव को ठीक प्रकार से वयक्त नहीं करता ?

- $^{(1)}$ भूदानों के परिणामस्वरुप कृषि का विस्तार ह्आ \mid
- 2) ग्रामीण क्षेत्रों में ब्राहमणों के एक वर्ग का प्रभाव बह्त बढ़ गया।
- 3) भूदानों के कारण जातियों का भी विस्तार हुआ | भूदान क्षेत्रों के सीमांत पर रहने वाली जनजातियों को इन क्षेत्रों में कृषिकर्म में सम्मिलित कर समाज में अस्पृस्य जातियों के रूप में स्थान दिया गया |
- 4) तमिलनाड् के ब्रह्मादेय व अग्रहार क्षेत्र उर व सभा ग्रामों के भाग थे |

Identify the incorrect statement about Pulkeshin I from the following:

- 1) He was the first independent ruler of the Chalukyan dynasty
- 2) He has been credited to have performed Ashvamedha, Agnishtoma and other Srauta sacrifices
- 3) He has been credited with many conquests
- 4) He mentions in his Badami inscription that he laid the foundation of the fort of Vatapi

प्लकेशिन् प्रथम के विषय में गलत कथन पहिचानिये:

- $^{(1)}$ वह चाल्क्य वंश का प्रथम स्वतंत्र शासक था |
- 2) उसे अश्वमेघ, अग्निष्टोम व अन्य श्रोत यज्ञ कराने का श्रेय दिया जाता है।
- 3) उसे अनेक विजयों का श्रेय दिया जाता है।
- $^{4)}$ पुलकेशिन् प्रथम ने अपने बदामी अभिलेख में उल्लेख किया है कि उसने वातापी के दुर्ग की नींव रखी थी \mid

Ques #:42

Which of the following statements give correct information about Simhavishnu, one of the great Pallava kings? A. With him begins the age of the great Pallavas B. He is credited with the conquest of Chola - mandalam C. He was a patron of Bharavi, the author of kiratarjuniya D. He has been eulogised in Mattavilas - prahasan

- 1) A & B
- 2) C & D
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C & D

निम्नलिखित में से कौन सा कथन महान पल्लव शासक सिंहविष्णु के विषय में सही सूचना देता है ? A. उसके आगमन के साथ ही महान पल्लवों के युग का आरम्भ हुआ | B. उसे चोल-मंडल की विजय का श्रेय दिया जाता है | C. वह किरातार्जुनीय के लेखक भारवी का संरक्षक थी | D. मत्तविलास - प्रहसन में उसका प्रशस्ति गान हुआ है |

- 1) A & B
- 2) C & D
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

Ques # :43

Which of the following statements are correct in reference to the Pallava architecture? A. Remains of the Pallava architecture have been found from Mamallapuram and Kanchipuram B. Architectural remains comprise cave temples, monolithic temples and structural temples C. Pallava shrines are smaller and less complex than the Ajanta and Ellora shrines D. There are nine rock-cut temples called Ratha temples of which 6 are clustered together and named after the great Pandavas and their spouse

- 1) B & C
- 2) A & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

पल्लव वास्तु कला के विषय में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही है ? A. पल्लव वास्तु कला के अवशेष मामल्लपुरम् से प्राप्त हुए हैं | B. पल्लव वास्तु कला के अवशेषों में गुहा मंदिर , एकाश्म मंदिर व संरचनात्मक मंदिर सम्मिलित है | C. पल्लव मंदिर अजंता व एलोरा के मंदिरों की त्लना में छोटे व कम जटिल हैं | D. पल्लव कालीन

नौ रथ मंदिर मिले हैं , जिनमे से छ: पास - पास बने रथ मंदिर पांडवों व उनकी पत्नी के हैं |

- 1) B & C
- 2) A & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

Ques #:44

Who was the Adyaksha (Chancellor) of the Nalanda University during Harsha's reign?

- 1) Vasubandhu
- 2) sheelbhadra
- 3) Prabhakarmitra
- 4) Nagarjuna

हर्ष के शासन काल में नालंदा विश्वविधालय का अध्यक्ष कौन था ?

- 1) वस्बन्ध्
- ²⁾ शीलभद
- $^{3)}$ प्रभाकरमित्र
- $^{4)}$ नागार्जुन

Oues #:45

Which of the following statements about the Chola architecture are correct? A. The culmination of the Chola temple architecture can be seen in Brihadishvara temple at Tanjavur B. The main shrine consists of mukhmandapa, ardhamandapa, antarala and the sanctum C. Brihadishvara temple was built by Rajraja Chola I D. Rajendra Chola also built a Brihadishvara temple, which remained incomplete

- 1) A, B&C
- 2) A & B
- 3) A & C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित में से कौन से कथन चोल वास्तु कला के विषय में सही कथन करते हैं ? A. चोल कला का परमोच्च तन्जोर के बृहदीश्वर मंदिर में देखा जा सकता है | B. मुखमंडप , अर्धमंडप , अंतराल और गर्भगृह मुख्य मंदिर के अंग हैं | C. बृहदीश्वर मंदिर का निर्माण राजराजा चोल प्रथम ने कराया था | D. राजेंद्र चोल ने भी एक बृहदीश्वर के मंदिर का निर्माण कराया था जो पूर्ण न हो सका |

- 1) A, B&C
- 2) A & B
- 3) A & C
- 4) A, B, C&D

Ques # :46

Who among the following portrayed the Gupta - age as golden age of Indian History?

- 1) Romila Thapar
- 2) B.D. Chattopadhyaya
- 3) K.M. Munshi
- 4) R.S. Sharma

निम्नलिखित में से किसने गुप्त युग को स्वर्ण युग की संज्ञा दी है ?

- $^{1)}$ रोमिला थापर
- ²⁾ बी.डी. चट्टोपाध्याय
- $^{3)}$ के.एम्. मुंशी
- ⁴⁾ आर.एस. शर्मा

Many a leftist historian has regarded the early medieval times as a period of political fragmentation and economic decline. Identify the set of historians who regarded this period as the period of state formation at the regional and sub-regional level and expansion of agriculture.

- 1) B.D. Chattopadhyaya and Hermann Kulke
- 2) D.N. Jha and V.K. Thakur
- 3) B.N.S. Yadav and R.S. Sharma
- 4) D.D. Koshambi and Irfan Habib

अनेक वामपंथी इतिहासकारों ने पूर्वमध्यकाल को राजनीतिक विखंडन व आर्थिक पतन का काल माना है | उन इतिहासकारों के युग्म को चिन्हित कीजिये जिन्होंने इस काल को कृषि के प्रसार के कारण क्षेत्रीय व उपक्षेत्रीय स्तर पर राज्य - निर्माण का काल कहा है |

- 1) बी.डी. चट्टोपाध्याय व हरमान क्लके
- ²⁾ डी.एन. झा व वी.के. ठाक्र
- ³⁾ बी.एन.एस. यादव व आर.एस. शर्मा
- 4) डी.डी. कोशाम्बी व इरफ़ान हबीब

Ques # :48

Which of the following dynasties did Gupta rulers enter into matrimonial alliances to enhance their status and strenghten their position: A. Lichchhavis B. Vakatakas C. Nagas D. Kadambas

- 1) A & C
- 2) B & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित में से किन राजवंशों के साथ गुप्त शासकों ने अपनी स्थिति व प्रतिष्ठा बढ़ाने के उद्देश्य वैवाहिक सम्बन्ध स्थापित किये थे ? A. लिच्छवी B. वाकाटक C. नाग D. कदम्ब

- 1) A & C
- 2) B & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

Ques #:49

Which text refers to Chandragupta Maurya as the "Lord of entire Jambudweep" (sakal jambudweep swami)

- 1) Mudrarakshash
- 2) Mahavansa
- 3) Indica
- 4) Bhadrabahu charit

किस पुस्तक में चन्द्रगुप्त मौर्य को "सकल जम्बूद्वीप स्वामी" कहा गया है ?

- 1) म्द्राराक्षस
- 2) महावंश
- ³⁾ इण्डिका
- 4) भद्रबाह्चरित

Ques # :50

Which of the following statement about Gupta coins is false?

- 1) Gold coins have been called dinars in the Gupta inscriptions
- 2) After the conquest of Gujarat the Guptas issued a large number of copper coins for local exchange

- 3) Gold coins depict Gupta rulers' love for war and art
- 4) The gold content in the Gupta coins was not as pure as of the Kushana coins

गुप्त काल की मुद्राओं के विषय में कौन सा कथन असत्य है ?

- 1) स्वर्ण मुद्राओं को ग्प्त अभिलेखों में दीनार कहा गया है |
- 2) गुजरात विजयोपरांत गुप्त शासकों ने स्थानीय विनिमय के लिए बड़ी संख्या में तांबे की मुद्रायें जारी की थी।
- 3) गुप्त मुद्राओं पर युध्द और कलाओं के प्रति गुप्त शासकों के अनुराग का चित्रण हुआ है |
- 4) गुप्त मुद्राओं में स्वर्ण कुषाण मुद्राओं के स्वर्ण के तुलना में कम शुध्द है |

Ques #:51

Who is the author of Matl-ul-Anwar?

- 1) Amir Khusro
- 2) Utbi
- 3) Nazamuddin Abu Bakr
- 4) Abu Sayid Abdulla

मत्ल-उल-अनवार का लेखक है :

- ¹⁾ अमीर खुसरो
- ²⁾ उत्बी
- 3) निज़ामुद्दीन अब् बक्र
- ⁴⁾ अबू सईद अब्दुल्ला

Ques #:52

Identify the incorrect statement about Tabaqat-i-Nasiri:

- 1) It gives an account of Mongol invasion of India
- 2) It is divided into 26 tabkas (chapters)
- 3) In this book we come across the tendency to repeat one event many times over.
- 4) It was completed in 1260 A.D.

तबकात-ए-नासिरी के विषय में असत्य कथन पहचानिये :

- $^{
 m 1)}$ इसमें भारत पर मंगोल आक्रमण का विवरण मिलता है |
- ²⁾ यह 26 तबकों (अध्यायों) में विभक्त है |
- 3) इसमें प्राय: एक ही घटना की आवृत्ति बार बार ह्ई है |
- $^{4)}$ यह 1260 ई में पूर्ण हो चुकी है |

Ques #:53

Ushra was:

- 1) Land tax levied on the Muslims
- 2) Land tax paid by the Hindus
- 3) A religious tax levied on the Muslims
- 4) 1/5 state share on the spoils of the war

उश्र क्या था :

- 1) मुसलमानों से लिया जाने वाला भूमि कर
- 2) हिन्दुओं से लिया जाने वाला भूमि कर
- ³⁾ मुसलमानों से लिया जाने वाला धार्मिक कर
- 4) युध्द की लूट का 1/5वां भाग राज्य का हिस्सा

Where did Tansen get his education of Music?

- 1) Rivan
- 2) Gwalior
- 3) Agra
- 4) Fatehpur Sikri

तानसेन ने अपनी संगीत शिक्षा कहाँ प्राप्त की थी?

- ¹⁾ रीवां
- 2) ग्वालियर
- ³⁾ आगरा
- 4) फतेहपुर सिकरी

Ques # :55

Diwan-i-siyasat was established by:

- 1) Muhammad Tughlaq
- 2) Firoz Tughlaq
- 3) Allauddin Khaiji
- 4) Balban

दीवान-ए-सियासत का संस्थापक था:

- 1) मुहम्मद तुगलक
- 2) फ़िरोज़ तुगलक
- ³⁾ अलाउद्दीन खिलजी
- ⁴⁾ बलबन

Oues #:56

Babar assumed the title of Khaqan in:

- 1) 1520
- 2) 1522
- 3) 1526
- 4) 1529

बाबर ने खाकान की पदवी धारण की थी:

- 1) 1520
- 2) 1522
- 3) 1526
- 4) 1529

Ques # :57

Ghulbadan is:

- 1) A technique of dyeing
- 2) A silver coin issued by Humayun
- 3) Name of a Mughal mint
- 4) Name of a painting by Abul Hasan

गुलबदन क्या है ?

- $^{1)}$ कपडे की रंगाई की एक पध्दति \mid
- $^{2)}$ हुमायूँ द्वारा जारी एक चांदी की मुद्रा |
- 3) एक मुग़ल टकसाल का नाम।

$^{4)}$ अबुल हसन द्वारा बनायें गये एक चित्र का नाम \mid

Ques #:58

Which of the following texts refers to the abolition of various license fees imposed on artisans by Aurangzeb?

- 1) Futuhat-i-Alamgiri
- 2) Nuskha-i-Dilkusha
- 3) Khulasat-ut-Twarikh
- 4) Mirat-i-Ahmadi

निम्नलिखित ग्रंथों में से किस ग्रन्थ से यह जानकारी प्राप्त होती औरंगज़ेब ने कारीगरों पर लगने वाले विभिन्न प्रकार के करों को समाप्त कर दिया था।

- 1) फ्त्हात-ए-आलमगीरी
- 2) न्स्खा-ए-दिलकुशा
- 3) खुलासत-उत-तवारीख
- 4) मिरात-ए-अहमदी

Oues #:59

Centres of ship-building industry during the Mughal period were situated in: A. Bengal B. Allahabad C. Kashmir D. Lahore

- 1) A & D
- 2) B, C&D
- 3) A, B, C&D
- 4) A, B&C

म्ग़ल काल में जहाज निर्माण के केंद्र स्थित थे : A. बंगाल B. इलाहबाद C. कश्मीर D. लाहोर

- 1) A & D
- 2) B, C & D
- 3) A, B, C&D
- 4) A, B&C

Ques # :60

Who wrote "The Tamil Country Under Vijayanagar"?

- 1) A. Krishnaswamy
- 2) K.A. Nilkantha Shastri
- 3) N. Karshima
- 4) T.V. Mahalingam

द तमिल कंट्री अंडर विजय नगर का लेखक था:

- ¹⁾ ए कृष्णास्वामी
- 2) के ए नीलकंठ शास्त्री
- 3) एन करशीमा
- 4) टी वी महालिंगम

Ques #:61

Raghavananda, the guru of Ramanand, belonged to:

- 1) Rudra Sect
- 2) Sanakadi Sect
- 3) Shri Sect
- 4) Brahma Sect

भक्ति संत रामानंद के गुरु राघवानन्द का सम्बन्ध था?

- $^{1)}$ रुद्र संप्रदाय से
- 2) सनकादि सम्प्रदाय से
- 3) श्री सम्प्रदाय
- 4) ब्रहमा संप्रदाय से

Ques #:62

What was the Original name of Amir Khusroe?

- 1) Farid
- 2) Juna Khan
- 3) Muhammad Hassan
- 4) Nizamuddin Hassan

अमीर खुसरो का मूल नाम क्या था ?

- ¹⁾ फरीद
- ²⁾ जुना खान
- 3) मुहम्मद हसन
- ⁴⁾ निज़ामुद्दीन हसन

Ques # :63

When did Akbar go for his first pilgrimage to the dargah of Moinuddin Chisti?

- 1) 1560
- 2) 1570
- 3) 1562
- 4) 1573

अकबर ने मुईनुद्दीन चिश्ती की दरगाह की प्रथम यात्रा कब की थी:

- 1) 1560
- 2) 1570
- 3) 1562
- 4) 1573

Ques # :64

Who among the following is not a disciple of Bhakti saint Chaitanya?

- 1) Gopal Bhatta
- 2) Ishvarpuri
- 3) Jiva Goswami
- 4) Sanatana Goswami

निम्नलिखित में से कौन भक्ति संत चैतन्य का शिष्य नहीं था ?

- $^{1)}$ गोपाल भट्ट
- 2) ईश्वरप्री
- 3) जीव गोस्वामी
- 4) सनातन गोस्वामी

Ques # :65

The dargah of which saint did babur visit after defeating Ibrahim Lodhi in the Battle of Panipat to express his gratitude?

1) Nizamuddin Aulia

- 2) Bahauddin Zakaria
- 3) Fariduddin Shakargunj
- 4) Kutubuddin Bakhtiyar Kaki

पनीपत के युध्द में इब्राहिम लोदी को पराजित करने बाद बाबर किस संत की दरगाह पर श्रध्दा प्रदर्शन के लिए गया

था ?

- 1) निज़ामुद्दीन औलिया
- 2) बहाउद्दीन जकारिया
- 3) फरीद्दीन शकरगंज
- 4) कुतुबुद्दीन बख्तियार काकी

Ques # :66

Who built the Palace of "Hazar Situn"?

- 1) Alauddin Khilji
- 2) Iltutmish
- 3) Balban
- 4) Jalaluddin Khilji

"हजार सितून" महल किसने बनवाया था ?

- ¹⁾ अलाउद्दीन खिलजी
- 2) इल्त्तमिश
- ³⁾ बलबन
- $^{4)}$ जलालुद्दीन खिलजी

Ques #:67

Which one of the following rulers introduced the silver coin "Rupaiya"?

- 1) Akbar
- 2) Shershah
- 3) Alauddin Khilji
- 4) Iltutmish

निम्न में से किस शासक ने चांदी का सिक्का "रूपया" प्रारम्भ किया ?

- 1) **अकबर**
- 2) शेरशाह
- 3) अलाउद्दीन खिलजी
- 4) इल्तुतमिश

Ques # :68

In which emperor's reign did the women painters, Saifabano and Nadirabano lived?

- 1) Akbar
- 2) Jahangir
- 3) Shahjahan
- 4) Aurangzeb

चित्रकार साइफाबानो व नादिराबानो किसके शासनकाल में हुई थी ?

- ¹⁾ अकबर
- 2) जहाँगीर
- 3) शाहजहाँ
- ⁴⁾ औरंगजेब

To the court of which Sultan of Delhi an embassy was sent by Changez Khan?

- 1) Qutubuddin Aibak
- 2) Iltutmish
- 3) Balban
- 4) Alauddin Khilji

किस दिल्ली के सुल्तान के दरबार में चंगेज़खान ने अपना राजदूत भेजा था ?

- 1) कृतुबुद्दीन ऐबक
- ²⁾ इल्त्तमिश
- ³⁾ बलबन
- ⁴⁾ अलाउद्दीन खिलजी

Ques #:70

Which of the following Sultans took the title of Khalifa?

- 1) Sikandar Lodhi
- 2) Allauddin Khalji
- 3) Kutubuddin Mubarak Khalji
- 4) Firoz Tughluq

किस सुल्तान ने खलीफा की उपाधि धारण की थी?

- 1) सिकंदर लोदी
- ²⁾ अलाउद्दीन खिलजी
- 3) कुतुबुद्दीन मुबारक खिलजी
- ⁴⁾ फ़िरोज़ तुगलक

Ques #:71

During the Mughal Period, which item formed the major portion of India's export?

- 1) Cotton Textiles
- 2) Sugar
- 3) Gold
- 4) Copper

मुग़ल काल में भारत से निर्यात का अधिकतम भाग किस वस्तु था ?

- 1) सूती वस्त्र
- ²⁾ शक्कर
- ³⁾ सोना
- ⁴⁾ तांबा

Ques # :72

Which of the following historians propounded the theory of urban revolution in India in the 13th and the 14th century?

- 1) I.H. Qureshi
- 2) M.A. Ansari
- 3) Irfan Habib
- 4) Muhammad Habib

निम्नलिखित में से किस इतिहासकार ने भारत में 13वीं व 14वीं शताब्दी में नगरीय क्रान्ति का सिध्दान्त

प्रतिपादित किया था?

- 1) आई. एच. कुरेशी
- ²⁾ एम्. ए. अंसारी
- 3) इरफ़ान हबीब
- 4) म्हम्मद हबीब

Ques # :73

Match the following and select the correct answer from the options given below:

List I Dynasties	List II Sultanates of Deccan
A. Adilshahi	1. Bijapur
B. Kutubshahi	Golkonda
C. Imadshahi	3. Berar
D. Nizamshahi	4. Ahmednagar
1) ABCD2314	
2) ABCD3214	
3) ABCD2134	
4) ABCD1234	

निम्निलिखित को सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिए गये विकल्पों में से सही विकल्प चुनिये:

प्रथम सूची	द्वितीय सूची
राजवंश	दकन की सल्तनतें
A. आदिलशाही	1. बीजापुर
B. कुतुबशाही	2 . गोलकुंडा
C. इमादशाही	3 . बरार
D. निज़ामशाही	4. अहमदनगर
1) ABCD23	3 1 4
2) ABCD32	2 1 4
3) ABCD21	1 3 4
4) ABCD12	2 3 4

Ques # :74

In whose reign was principle of mashrut was introduced in Manasdari system?

- 1) Muhammadshah
- 2) Farrukhsiyar
- 3) Aurangzeb
- 4) Shahjahan

किसके शासनकाल में मंसबदारी वयवस्था में मशरुत का नियम लागू किया था ?

- 1) मुहम्मद शाह
- 2) फर्रुखसियर
- 3) औरंगज़ेब
- 4) शाहजहाँ

Who among the following Sultans of Delhi established Diwan-e-Amirkohi to improve the condition of agriculture?

- 1) Iltutmish
- 2) Balban
- 3) Muhammad Tughlaq
- 4) Firoz Tughluq

दिल्ली के किस सुल्तान ने कृषि की दशा सुधारने के लिए दीवान-ए-अमीरकोही की स्थापना की थी?

- 1) इल्तुतमिश
- ²⁾ बलबन
- 3) मुहम्मद तुगलक
- 4) फ़िरोज़ तुगलक

Ques #:76

Match the following:

List I List II (Authors) (Books) A. Yahya bin Ahmad Tarikh-i-Salatin-i-Afgana B. Abdullah 2. Futuh-us-Salatin C. Isami 3. Tarikh-i-Daudi D. Ahmad Yadgar 4. Tarikh-į-Mubarak Shahi ABCD1234 1) 2) ABCD4321 ABCD4231 3) 4) ABCD2134

निम्नलिखित को स्मेलित कीजिये:

प्रथम सूची	द्वितीय सूची
(लेखक)	(बन्ध)
A. याहया-बिन-अहमद	1. तारीख-ए-सलातीन-ए-अफगाना
B. अब्दुल्ला	2. फुतूह-उस-सलातीन
C. इसामी	3. तारीख-ए-दाउदी
D. अहमद यादगार	4. तारीख-ए-मुबारक शाही
1) ABCD12:	3 4
2) ABCD43	2 1
3) ABCD42	3 1
4) ABCD21	3 4

Ques #:77

Who wrote "The 'Great Firm' Theory of the Decline of the Mughal Empire"?

- 1) Keran Leonard
- 2) K A Nizami
- 3) P E Roberts
- 4) S A A Rizvi

" 'द 'ग्रेट फर्म' थियरी ऑफ़ द डिकलाइन ऑफ़ द मुग़ल एम्पायर" का लेखक है :

- $^{1)}$ केरन ल्योनार्ड
- ²⁾ के ए निजामी
- ³⁾ पी ई राबर्टस्

4)

एस ए ए रिजवी

Ques #:78

Who instituted the system of jagirs named al-tamgha?

- 1) Aurangzeb
- 2) Shahjahan
- 3) Jahangir
- 4) Akbar

अल्तमगा जागीर वयवस्था किसने आरम्भ की थी:

- ¹⁾ औरंगजेब
- 2) शाहजहाँ
- 3) जहाँगीर
- ⁴⁾ अकबर

Ques #:79

Match the following:

List I List II (Department) (Ministers) A. Diwan-i-Wazarat Religious matters 2. Finance

- B. Diwan-i-Risalat
- C. Diwan-i-Arz
- D. Diwan-i-Insha
- Recruitment and organization of Army
- Government correspondence
- 1) ABCD1234
- ABCD2134 2)
- ABCD4231 3)
- ABCD2143

ABCD4231 ABCD2143

सुमेलित कीजिये :

प्रथम स्चा	द्।वताय सूचा
(मंत्री)	(विभाग)
A. दीवान-ए-वज़ारात	1. धार्मिक विषय
B. दीवान-ए-रिसालात	2. वित्त
C. दीवान-ए-अर्ज	3. सैनिक भरती एवं संगठन
D. दीवान-ए-इंशा	4. राजकीय पत्राचार
1) ABCD1234	
2) ABCD2134	

Ques #:80

2) 3)

4)

Choose the correct chronological order of the following events: A. The first skirmish of Shivaji with the Mughals B. Karnataka campaign of Shivaji C. The raid on Shayista Khan at night D. Murder of Afzal Khan by Shivaji

- 1) C, D, B, A
- 2) B, A, C, D
- 3) A, D, C, B
- 4) A, B, C, D

निम्नलिखित घटनाओं का सही कालक्रम चुनिये : \mathbf{A} . मुगलों के साथ शिवाजी की पहली मुठभेड़ $\mid \mathbf{B}$. शिवाजी का कर्नाटक अभियान | C. शाइस्ता खान पर रात्री में धावा | D. शिवाजी के हाथों अफजल खान की हत्या |

- 1) C, D, B, A
- 2) B, A, C, D
- 3) A, D, C, B
- 4) A, B, C, D

Shivaji's revenue policy was influenced by:

- 1) Malik Ambar
- 2) Mahmud Ganwa
- 3) Mir Jumala
- 4) Mirza Raja Jaisingh

शिवाजी की राजस्व नीति प्रभावित थी:

- 1) मालिक अंबर
- 2) महमूद गंवा
- ³⁾ मीर जुमला
- ⁴⁾ मिर्जा राजा जयसिंह

Ques # :82

The Three types of Batai System at the time of Sher shah were -

- 1) Lank Batai, Ras Batai, Zabti
- 2) Khet Batai, Gallabakshi, Nasq
- 3) Lank Batai, Khet Batai, Zabti
- 4) Khet Batai, Lank Batai, Ras Batai

शेरशाह के समय तीन प्रकार की बटाई वयवस्था थी:

- 1) लंक बटाई , रस बटाई , जब्ती
- 2) खेत बटाई , गल्ला बख्शी , नस्क
- ³⁾ लंक बटाई , खेत बटाई , जब्ती
- ⁴⁾ खेत बटाई , लंक बटाई , रस बटाई

Ques #:83

Choose the correct chronological order of the following events : A. Battle of Dadrah B. Battle of Kannauj C. Battle of Chausa D. Shershah's conquest of Malwa

- 1) A, B, C, D
- 2) A, C, B, D
- 3) A, C, D, B
- 4) A , D , C , B

निम्नलिखित घटनाओं का सही कालक्रम चुनिये : A. ददराह का युध्द B. कन्नौज का युध्द C. चौसा का युध्द D.

शेरशाह की मालवा विजय

- 1) A, B, C, D 2) A, C, B, D
- 3) A, C, D, B
- 4) A, D, C, B

Ques # :84

Which of the following is correct in reference to Shershah?

- 1) None of his coins bear the name of the mint
- 2) Name of the emperor is not imprinted in Arabic on Shershah's coins
- 3) Shershah issued 165, 175 and 185 grain gold coins

4) A few of his coins bear the names of the first four Khaliphates

शेरशाह के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन कथन सही है ?

- 1) उसके किसी भी सिक्के पर टकसाल का नाम अंकित नहीं है।
- 2) शेरशाह के सिक्कों पर बादशाह का नाम अंकित नहीं है।
- 3) शेरशाह ने 165, 175 व 185 ग्रेन के सोने के सिक्के जारी किये थे।
- $^{4)}$ शेरशाह के कुछ सिक्कों पर पहले चार खलीफाओं के नाम अंकित है \mid

Ques #:85

Who was the last ruler of Bijapur at the time of its annexation to Mughal empire?

- 1) Muhammad Ali Adil Shah II
- 2) Ismail Adil Shah
- 3) Ibrahim Adil Shah
- 4) Sultan Sikandar

मुग़ल सामाज्य में विलय के समय बीजापुर का शासक कौन था ?

- 1) मुहम्मद अली आदिलशाह द्वितीय
- ²⁾ इस्माईल आदिलशाह
- 3) इब्राहिम आदिल शाह
- 4) स्ल्तान सिकंदर

Oues # :86

The Turko - Mongol theory of Mughal kingship was enuciated by:

- 1) A. K. M. Faruqi
- 2) R. P. Tripathi
- 3) J. F. Richards
- 4) Athar Ali

मुग़ल राजत्त्व के तुर्क - मुगोल सिध्दान्त का प्रतिपादक था :

- 1) ए के एम फारूकी
- 2) आर पी त्रिपाठी
- $^{3)}$ जे एफ रिचर्डस
- ⁴⁾ अथर अली

Ques #:87

Which Bahmani ruler laid the foundation of the city of Firozabad, which is famous for its planning and architecture?

- 1) Tajuddin Firoz
- 2) Shihabuddin Ahmad I
- 3) Muhammad I
- 4) Alauddin II

किस बहमनी शासक ने योजना और वास्तु के लिये प्रसिध्द शहर फिरोजाबाद की नींव रखी थी ?

- 1) ताज्दीन फिरोज़
- 2) शिहाब्दीन अहमद प्रथम
- ³⁾ मुहम्मद प्रथम
- 4) अलाउद्दीन द्वितीय

- 1) Six
- 2) Four
- 3) Two
- 4) One

मध्यकालीन भारत में कितनी किस्म की दर्शनी हुण्डी होती थी?

- 1) [
- चार
- 3) aì
- एक

Ques # :89

Who among the following was not a disciple of Nizamuddin Aulia?

- 1) Amir Khusrav
- 2) Barni
- 3) Shaikh Jamaluddin
- 4) Mir Hasan Dehlavi

निम्नलिखित में से कौन निजामुद्दीन औलिया का शिष्य नहीं था ?

- 1) अमीर खुसरो
- ²⁾ बरनी
- 3) शेख जमालुद्दीन
- 4) मीर हसन देहलवी

Oues #:90

Who among the following Sultans married his daughter to the Sufi, Baba Farid?

- 1) Iltutmish
- 2) Nasiruddin Mahmud
- 3) Balban
- 4) Alauddin Masud Shah

निम्नलिखित में से किस सुल्तान ने सूफी संत बाबा फरीद के साथ अपनी पुत्री का विवाह किया था ?

- 1) इल्त्तमिश
- 2) नासिरुद्दीन महमूद
- ³⁾ बलबन
- ⁴⁾ अलाउद्दीन मसूद शाह

Ques # :91

Which of the following architectural features may be seen in the temples of the developed phase in the Vijayanagar Empire? A. Gopuram B. Kalyanmandap C. Decorated pillars and ceilings D. Corbeil decoration under the pillars

- 1) A & B
- 2) B & C
- 3) B, C&D
- 4) A , B , C & D

निम्नलिखित में से कौन से तत्व विजयनगर साम्राज्य के विकसित चरण के मंदिरों में देखे जा सकते है ? A. गोपुरम B. कल्याणमंडप C. अलंकृत स्थम्भ व छतें D. स्थम्भों के नीचे करण्ङ सज्जा

- 1) A व B
- ²⁾ В а С
- 3) B, C व D
- ⁴⁾ A, B, C व D

During the Mughal Period, where was the best quality Indigo produced?

- 1) Bayana, Sarkhej, Sehvan
- 2) Khurja, Bayana, Koil
- 3) Sarkhej, Telangana, Khurja
- 4) Sehvan, Telangana, Khurja

मुग़ल काल में श्रेष्ठ किस्म की जील का उत्पादन कहाँ होता था ?

- 1) बयाला , सरखेज , सेहवान
- 2) खुर्जा , बयाना , कोइल
- ³⁾ सरखेज , तेलंगाना , खुर्जा
- 4) सेहवान , तेलंगाना , खुर्जा

Ques # :93

Which of the following statements about the Marathas is not correct?

- 1) After Aurangzeb's death Marathas under Shahji tried to establish an independent kingdom in Odisha
- 2) Bajirao became Peshwa in 1720
- 3) Marathas tried to establish control over Rajasthan, parts of doab and Punjab in 1740
- 4) In the eighteenth century Maratha expansion took place under the Maratha sardars

मराठों के विषय में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन असत्य है ?

- 1) औरंगज़ेब की मृत्यु के बाद साहूजी के नेतृत्व में मराठों ने ओंदिशा में एक स्वतंत्र राज्य स्थापित करने का प्रयास किया था।
- ²⁾ बाजीराव 1720 में पेशवा बना |
- 3) 1740 में मराठों ने राजस्थान , दोआब के भागों और पंजाब पर नियंत्रण स्थापित करने का प्रयास किया |
- $^{4)}$ अठारहवीं शताब्दी में मराठा शक्ति का विस्तार मराठा सरदारों के नेतृत्व में हुआ |

Ques #:94

Identify the incorrect statement about the Third Battle of Panipat:

- 1) The defeat of Panipat was a disaster for the Marathas
- 2) Peshwa Balaji Rao died shortly after the Battle
- 3) Peshwa was not near the battle field but he tried his best to keep his forces well provided for
- 4) Maratha character was one of the major factors of Maratha defeat in this battle

पनीपत के तृतीय युध्द के विषय में गलत कथन पहिचानिये :

- 1) पानीपत के युध्द में हार मराठों के लिए विनाशकारी सिध्द हुई।
- 2) पेशवा बालाजीराव की मृत्यु इस युध्द के थोड़े समय बाद ही हो गई।
- 3) पेशवा यधिप युध्दक्षेत्र से दूर था किन्तु उसने अपनी सेनाओं की रसद आदि की वयवस्था बनायें रखने का भरसक प्रयास किया।
- $^{4)}$ मराठों का चरित्र इस युद्ध में पराजय का एक मुख्य कारण था |

Which of the following cities was famous for metal applique and inlay work during the medieval times?

- 1) Bidar
- 2) Bijapur
- 3) Hampi
- 4) Tanjaur

निम्नलिखित में से कौन सा नगर मध्यकाल में धातु जड़ाई कला का प्रसिध्द केंद्र था ?

- बीदर
- 2) बीजापुर
- ³⁾ हम्पी
- ⁴⁾ तंजीर

Ques # :96

According to P.N. Chopra, the nature of Delhi Sultanate was:

- 1) Secular
- 2) Dictatorial
- 3) Theo-centric
- 4) Democratic

पी.एन. चोपड़ा के अनुसार , दिल्ली सल्तनत की प्रकृति थी :

- 1) धर्म निरपेक्ष
- 2) तानाशाही
- 3) धर्म केन्द्रित
- 4) प्रजातान्त्रिक

Ques #:97

in whose tomb in India the Charbagh Plan in Tomb Architecture was first introduced?

- 1) Ghiyas-ud-din Tughlaq
- 2) Humayun
- 3) Shershah
- 4) Shahjahan

मकबरे की स्थापत्य कला में चारबाग वयवस्था का भारत में सर्वप्रथम किसके मकबरे में प्रयोग मिलता है ?

- 1) गियासुद्दीन तुगलक
- $^{2)}$ ह्मायूँ
- 3) शेरशाह
- 4) शाहजहाँ

Ques # :98

Which of the following statements about architecture of Mughal period is not correct?

- 1) In the Mughal architecture, fusion of the Indian and Muslim styles reaches completeness
- 2) Contribution of Babur and Humayun to architecture was negligible
- 3) The few buildings built by Sher Shah serve as a link between the style evolved under Delhii Sultan and the later Mughal style
- 4) Tomb of Humayun is not regarded as a specimen of fusion of Indo-Muslim architecture

मुग़ल वास्तुकला के विषय में कौन सा कथन असत्य है ?

 $^{(1)}$ मुग़ल वास्तु में हिन्दु व मुस्लिम शैलियों के मिश्रण की प्रक्रिया अपनी पूर्णता पर पहुंची |

2)

वास्तु के क्षेत्र में बाबर व ह्मायूँ का योगदान नगन्य प्राय: है |

- 3) शेरशाह द्वारा निर्मित भवन दिल्ली के सुल्तानों के समय में विकसित हुई शैली और परवर्ती मुग़ल शैली के मध्य की कडी है।
- $^{4)}$ हुमायूँ के मकबरे को हिंदु मुस्लिम स्थापत्य का आदर्श नहीं माना जाता \mid

Ques #:99

To which of the rulers mentioned below did Isami dedicate his literary work Futuh-us-Salatin?

- 1) Ali Adil Shah
- 2) Alauddin Hasan Kangu
- 3) Muhammad Quli Kutub Shah
- 4) Ibrahim Adil Shah

ईसामी ने निम्नलिखित में से किस शासक को अपनी कृति फ्तूह-उस-सलातीन समर्पित की थी ?

- 1) अली आदिल शाह
- ²⁾ अलाउद्दीन हसन कांग्
- 3) मुहम्मद कुली कुतुब शाह
- ⁴⁾ इब्राहिम आदिल शाह

Oues #:100

Which of the following traveller visited India six times?

- 1) Jean Baptiste Tavernier
- 2) Edward Terry
- 3) Nicholas Downton
- 4) Francisco Pelseart

निम्नलिखित में से कौन सा विदेशी यात्री छ : बार भारत आया था ?

- $^{(1)}$ जीन बैप्टिस्ट टैवर्नियर
- 2) एडवर्ड टैरी
- 3) निकलस डाउंटन
- 4) फ्रान्सिस्को पेलसार्ट

Ques #:101

Which of the following statements is not correct?

- 1) Historian's facts are given to him by others
- 2) Historian cannot present bare facts because in doing so he tends to give them a slant
- 3) Historian cannot present the actual past
- 4) There can be only one history because the past cannot be changed as it already is past

निम्नलिखित में से कौन सा कथन असत्य है ?

- 1) इतिहासकार के तथ्य उसे अन्यों के द्वारा प्रदत्त होते है |
- $^{(2)}$ इतिहासकार खालिस तथ्यों को प्रस्त्त नहीं कर सकता क्योंकि ऐसा करते ह्ए वह उन्हें रंजित कर देता है |
- 3) इतिहासकार वास्तविक अतीत को मूर्त्त नहीं कर सकता।
- 4) वास्तव में इतिहास एक ही हो सकता है क्योंकि अतीत के अतीत हो जाने के कारण उसे परिवर्तित नहीं किया जा सकता।

Ques #:102

- 1) Sumit Sarkar
- 2) Romila Thapar
- 3) A.R. Desai
- 4) R.C. Majumdar

निम्नलिखित में से कौन सा इतिहासकार वामपंथी इतिहासकार नहीं है |

- ¹⁾ सुमित सरकार
- ²⁾ रोमिला थापर
- 3) ए आर देसाई
- ⁴⁾ आर सी मजूमदार

Ques #:103

Who among the following has never been a member of the subaltern studies group in India?

- 1) Vinay Lal
- 2) Sumit Sarkar
- 3) Dipash Chakrabarty
- 4) David Hardiman

निम्नलिखित में से कौन सबआल्टर्नग्र्प का कभी सदस्य नहीं रहा ?

- $^{1)}$ विनय लाल
- 2) स्मित सरकार
- 3) दीपेश चक्रवर्ती
- 4) डेविड हार्डीमैन

Ques #:104

Who among the following historian does not belong to the Colonial School of History?

- 1) James Mill
- 2) D A Washbrook
- 3) Gordon Johnson
- 4) Edward Said

निम्नलिखित में से कौन सा इतिहासकार इतिहास के उपनिवेशवादी सम्प्रदाय से संबध्द नहीं है ?

- $^{1)}$ जेम्स मिल
- 2) डी ए वॉशब्रूक
- 3) गोर्डन
- 4) एडवर्ड सईद

Ques #:105

Which school of historiography believed that, "The historiography of Indian nationalism has for a long time been dominated by elitism (colonialist elitism and bourgeois-nationalist elitism)?"

- 1) Marxist
- 2) Subaltern
- 3) Liberal
- 4) Postmodern

इतिहास - लेखन का कौन सा स्कूल मानता है कि "लम्बे समय से भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के इतिहास-लेखन पर विशिष्टवर्गवाद (उपनिवेशवादी व बूर्जुआ-राष्ट्रवादी वर्गवाद) हावी रहा है?"

- ¹⁾ मार्क्सवादी
- ²⁾ सबआल्टर्न

- 3) उदारवादी
- ⁴⁾ उत्तरआधुनिक

Subaltern historians wanted to rewite history of colonial India because: A. Histories of colonial India fail to accord due place to subaltern Indians B. Nationalist historians represent Indian nationalism as primarily an idealist venture in which the Gandhis, Nehru and Jinnahs led the people from subjugation to freedom C. Historians of colonial India fail to recognise the contribution made by the people of their own to the making and development of nationalism D. Historians of colonial India give too much importance to the politics of the people

- 1) A & B are correct
- 2) A, B & C are correct
- 3) A, B & D are correct
- 4) A & D are correct

सबआल्टर्न इतिहासकार औपनिवेशिक भारत के इतिहास का पुनर्लखन करना चाहते थे क्योंकि : A. औपनिवेशिक भारत के इतिहास सबआल्टर्न वर्गों को इतिहास में उनका उचित स्थान दे पाने में असफल रहे हैं | B. राष्ट्रवादी इतिहासकारों ने भारतीय राष्ट्रवाद को एक आदर्शवादी आन्दोलन के रूप में प्रस्तुत किया है , जिसके द्वारा गाँधी , नेहरू और जिन्ना जैसे नेताओं ने जनता को गुलामी से आज़ादी दिलाई | C. औपनिवेशिक भारत के इतिहासकार आमजन के राष्ट्रवाद के विकास में योगदान को , जो उसने स्वप्रेरणा से दिया था , अहमियत देने में असफल रहे है | D. औपनिवेशिक भारत के इतिहासकार आमजन की राजनीति को अनावश्यक महत्त्व देते है |

- ¹⁾ A व B सही है।
- 2) A , B व C सही है।
- 3) A , B a D सही है।
- ⁴⁾ A a D सही है।

Ques #:107

Who among the following is the first to have written scientific history?

- 1) Herodotus
- 2) Thucydides
- 3) Polybius
- 4) Livy

निम्नलिखित में से किसे सर्वप्रथम वैज्ञानिक इतिहास लिखने का श्रेय जाता है |

- $^{1)}$ हेरोडोटस
- 2) थ्यूसीडायडीज
- 3) पॉलीबियस
- ⁴⁾ तिवि

Ques # :108

Who expressed the view that the nation that ignores history has no future?

- 1) Ranke
- 2) Lohia
- 3) Collengiwood
- 4) Sheik Ali

यह मत किसका है कि इतिहास की उपेक्षा करने वाले राष्ट्र का कोई भविष्य नहीं होता?

- रांके
- ²⁾ लोहिया
- 3)

कलिंगव्ड

⁴⁾ शेख अली

Ques #:109

Which of the following statements is not true:

- 1) Reconstruction of Indian history was not on the agenda of the colonial administration
- 2) The Orientalist school of historiography tried to link the history of India to the history of Europe
- 3) The Orientalist school treated India as a civilisation focussed on spiritualism
- 4) Orientalists gave racial connotation to the term Arya and applied it to Indian Society to divide it on racial ground upper caste Aryans and lower caste non Aryan

निम्नलिखित में से कौन सा कथन असत्य है ?

- $^{(1)}$ भारतीय इतिहास का पुनर्निमाण औपनिवेशिक सरकार का एजेंडा नहीं था |
- ²⁾ प्राच्यवादी इतिहास लेखन ने भारतीय इतिहास को यूरोप के इतिहास से जोड़ने का प्रयास किया |
- 3) प्राच्यवादी भारतीय सभ्यता को अध्यातम केन्द्रित मानते थे।
- 4) प्राच्यवादियों ने आर्य शब्द को प्रजाति के अर्थ में अभिहित किया और उसे भारतीय समाज को प्रजातिगत आधार पर आर्य (ऊँची) व अनार्य (नीची) जाति में विभातिज करने के उद्देश्य से आरोपित किया।

Oues #:110

Assertion (A): The historians of enlightenment analysed the social habits and customs Reason (R): By their industry, they laid the foundation of constitutional and Social History

- 1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- 2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- 3) (A) is true but (R) is false
- 4) (A) is false but (R) is true

कथन (A) : प्रबुध्द कालीन इतिहासवेत्ताओं ने सामाजिक वयवहार और रीति रिवाजों का विश्लेषण किया | करण (R) : उनके प्रयासों से संवैधानिक और सामाजिक इतिहास का उन्होंने आधार बनाया |

- 1) (A) और (R) दोनों सही है और (A) की सही वयाख्या (R) है
- $^{(2)}$ (A) और (R) दोनों सही है किन्तु (A) की सही वयाख्या (R) नहीं है
- ³⁾ (A) सही है और (R) गलत है
- ⁴⁾ (A) गलत है और (R) सही है

Ques # :111

Who proclaimed, "History is a science no less, no more"?

- 1) Collingwood
- 2) Ranke
- 3) Bury
- 4) Hampel

"इतिहास विज्ञान है न कम , न ज्यादा" , किसने घोषित किया था ?

- 1) कॉलिगवुड ने
- ²⁾ रांके ने
- $^{3)}$ बेरी ने
- ⁴⁾ हेम्पेल ने

Ques #:112

- 1) Ortega y Gasset
- 2) Niebuhr
- 3) Carr
- 4) Bloch

निम्नलिखित में से कौन मानता है कि इतिहास "वर्तमान और अतीत के बीच अनवरत संवाद है"?

- 1) आर्टगा ए गैसेट
- $^{2)}$ नीब्अर
- 3) कार
- ⁴⁾ ब्लाक

Ques #:113

History is: A. the past itself B. a story about the past C. an unending dialogue between the present and the past D. re-enactment of the past

- 1) A, B, C&D
- 2) B, C&D
- 3) A, B&D
- 4) A, B&C

इतिहास है : A. स्वयं अतीत | B. अतीत विषयक वृत्तांत | C. इतिहास वर्तमान और अतीत के बीच अनवरत संवाद है | D. अतीत का पुनर्निधारण | उपर्युक्त कथनों में से कौन से कथन सही है ?

- 1) A, B, C&D
- 2) B, C&D
- 3) A, B&D
- 4) A, B&C

Ques #:114

Who wrote that, "History is the most dangerous product evolved from the chemistry of the intellect ... History will justify anything . It teaches precisely nothing, for it contains everything and furnishes examples of everything."

- 1) Marc Bloch
- 2) Eric Hobsbawm
- 3) Keith Jenkins
- 4) Paul Valery

यह किसने कहा था कि इतिहास बुध्दि के रसायन से उत्पन्न सर्वाधिक खतरनाक पदार्थ है ... इतिहास के माध्यम से किसी भी बात को उचित ठहराया जा सकता है | इससे निश्चित रूप से किसी भी प्रकार की सीख नही मिलती , इसमें सबकुछ उपलब्ध रहता है और परस्पर विरोधी बातों के लिये उदाहरण उपलब्ध हो जाते है |

- ¹⁾ मार्क ब्लॉक
- 2) एरिक हॉब्सबॉम
- $^{(3)}$ कीथ जैंकिंस
- ⁴⁾ पॉल वैलरी

Ques # :115

Consider the following statements: A. During the colonial period, the Aryan / Dravidian linguistic difference was interpreted in a racial way by the British and Western scholars B. The terms like Arya, dasa and dasyu from the Rigveda were given a racial connotation C. There was a strong tendency of Western scholars of the colonial period to assume that the contemporary attitudes of the whites toward the dark-skinned have remained unchanged through history D. Theory of Indo-European language family was enunciated to establish that many European languages had originated from Sanskrit Which of the above statements describe correctly the racial treatment of Indian history?

- 1) A, B&D
- 2 A & B

- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये : A. औपनिवेशिक काल में ब्रिटिश व पाश्चात्य विवदानों दवारा आर्य / द्रविड़ भाषागत भेदों की वयाख्या प्रजातीय दृष्टिकोण से की गई | B. ॠग्वेद में उल्लिखित आर्य , दास व दस्यु जैसे शब्दों पर प्रजातीय अर्थ व मन्तवय आरोपित किये गये | C. औपनिवेशिक काल के पाश्चात्य विवदानों में यह दृढ धारणा थी श्वेत त्वचा वाले लोगों का अश्वेतों के प्रति जो दृष्टिकोण है वह इतिहास में अपरिवर्तनीय रहे है | D. भारोपीय भाषा परिवार के सिध्दांत को इस लिये गढ़ा गया था ताकि यह सिध्द किया जा सके कि अनेक यूरोपीय भाषाओं का श्रोत संस्कृत है |

- ¹⁾ A , B व D
- 2) A a В
- 3) A , B व C
- ⁴⁾ A . B . C व D

Ques #:116

Post-modernism emerged as the most trenchant and powerful critique of modernism. It affected all disciplines including history. Who among the following is not a post-modern thinker?

- 1) Hayden White
- 2) Jacques Derrida
- 3) Eric Hobsbawm
- 4) Michel Foucault

उत्तर - आधुनिकतावाद के सबसे कटु और शक्तिशाली आलोचक के रूप में उभरा | इससे इतिहास सहित सभी अनुशासन प्रभावित ह्ए | निम्नलिखित में से कौन सा विचारक उत्तर - आधुनिक विचारक नहीं है |

- $^{1)}$ हेङ्न वहाइट
- ²⁾ जाक देरिदा
- ³⁾ एरिक हॉब्सबॉम
- ⁴⁾ माईकेल फुको

Ques #:117

Identify the incorrect statement concerning post-modern historiography from the options given below:

- 1) It rejects objectivity in history writing
- 2) It rejects the presupposition that there is something called historical truth. And historian can establish it.
- 3) It treats history as a text to be examined for its possibilities of meaning
- 4) It rejects the view that all historical narratives are, in the end, theories about the past

उत्तर आध्निक इतिहास - लेखन के विषय में गलत कथन पहिचानिये :

- $^{(1)}$ यह इतिहास लेखन में वस्त्निष्ठता का खंडन करता है \mid
- 2) यह इस पूर्वमान्यता का भी खंडन करता है कि ऐतिहासिक सत्य जैसा कुछ होता है और इतिहासकार उसे स्थापित कर सकता है।
- $^{3)}$ यह इतिहास को अर्थो की संभावनाओं को खोजने के लिये एक "पाठ" की तरह से देखता है |
- $^{4)}$ यह इस धारणा का खंडन करता है कि सभी ऐतिहासिक आख्यान अंतत : अतीत विषयक सिध्दांत ही होते है |

Ques #:118

Which of the following statement about Annales historians is not true?

- 1) Annales School was named after the journal Annales
- 2) Annales historians see history in terms of movement from past to the future
- 3) Annales historians insist that they do not represent a school
- 4) Annales school has influenced history writing in many countries including India

एनाल्स सम्प्रदाय के सम्बन्ध में कौन सा कथन असत्य है :

- 1) एनाल्स सम्प्रदाय का नाम एनाल्स नामक जर्नल के नाम पर पडा।
- 2) एनाल्स इतिहासकार इतिहास को अतीत से भविष्य की ओर अग्रसरित देखते है।
- 3) एनाल्स इतिहासकार स्वयं को किसी सम्प्रदाय का प्रतिनिधि नहीं मानते।
- 4) एनाल्स सम्प्रदाय ने भारत सहित अनेक देशों में इतिहास-लेखन को प्रभावित किया है।

Ques #:119

Who among the following was not a proponent of positivist historiography?

- 1) Dilthey
- 2) Comte
- 3) Buckle
- 4) Tain

निम्नलिखित में से कौन वस्तुवादी इतिहास लेखन का समर्थक नहीं था ?

- डिल्थे
- ²⁾ कोंत
- ³⁾ बकल
- ⁴⁾ तेन

Ques #:120

Who among the following is not a Marxist historian?

- 1) E.P. Thompson
- 2) Christopher Hill
- 3) Eric Hobsbawm
- 4) Jurgen Habermas

निम्नलिखित में से कौन मार्क्सवादी इतिहासकार नहीं है ?

- ¹⁾ ई . पी . टॉमसन
- $^{2)}$ क्रिस्टफर हिल
- 3) एरिक हॉब्सबॉम
- ⁴⁾ यूएरगेन हाबेरमाश

Ques #:121

Who said "History makes a man wise"?

- 1) Bacon
- 2) Toynbee
- 3) Livy
- 4) Bernas

किसने कहा कि "इतिहास मानव को बुध्दिमान बनाती है"?

- 1) **बे**कन
- ²⁾ टोयनबी
- ³⁾ तिवि
- ⁴⁾ बर्नस

Ques #:122

- 1) The science of spotting the source material and collecting them
- 2) Learning the language required for Research
- 3) Methods of Writing Thesis
- 4) To maintain objectivity

ह्रिस्टिक्स क्या है ?

- $\overset{1}{1})$ स्त्रोत्र सामग्री को चिन्हित कर एकत्रित करने का विज्ञान
- 2) आवश्यक भाषा का ज्ञान प्राप्त करना
- ³⁾ शोध प्रबंधन को लिखने की विधि
- ⁴⁾ वस्त्निष्ठता बनाए रखना

Ques #:123

Match the following and choose the correct option:

List I List II Historian School of History A. R.C. Majumdar 1. Nationalist B. Gyanendra Pande Subaltern C. A.R. Desai 3. Leftist D. W.W. Hunter 4. Imperialist ABCD1324 1) 2) ABCD1234 ABCD1432 3) ABCD4321 4)

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिये तथा सही विकल्प चुनिये:

ानच्नालाखत का सुनालत का	।जिथ तथा तहा विकल्प युग्निय
प्रथम सूची	द्वितीय सूची
इतिहासकार	इतिहास - लेखन सम्प्रदाय
A. आर सी मजूमदार	1. राष्ट्रवादी
B. ज्ञानेन्द्र पांडे	2 . सबआल्टर्न
C. ए आर देसाई	3. वामपंथी
D. डब्ल्यू डब्ल्यू हंटर	4 . उपनिवेशवादी
1) ABCD1324	
2) ABCD1234	
3) ABCD1432	
4) ABCD4321	

Ques #:124

Who popounded that, "History is the re-enactment of past experience"?

- 1) Croce
- 2) Collingwood
- 3) Bury
- 4) Carr

किसने स्थापित किया था कि "इतिहास अतीत के अनुभव का पुनर्विधायन है"?

- 1) क्रोचे
- 2) कॉलिग़वुड
- ³⁾ बेरी
- $^{4)}$ कार

What should be the first step of Research?

- 1) To prepare the design of research
- 2) Selection of a Problem
- 3) Collection of Data
- 4) Formulation of Hypothesis

अनुसंधान का प्रथम सोपान क्या होना चाहिए ?

- 1) शोध की रूपरेखा तैयार करना
- ²⁾ समस्या का चयन
- 3) प्रदत्तो का संकलन
- 4) परिकल्पना का प्रतिपादन

Ques # :126

Who remarked that the task of the historian was "simply to show how it really was."

- 1) Lord Acton
- 2) T. Carlyle
- 3) J.B. Bury
- 4) L. von Ranke

यह टिप्पणी किसकी है कि इतिहासकार का कार्य यह है कि वह "जैसा वास्तव में था वैसा ही प्रस्त्त करे"?

- ਕੀਤੀ ਪੁਕਟਰ
- 2) टी कारलाईल
- $^{3)}$ जे बी बेरी
- $^{4)}$ एल वॉन रांके

Ques #:127

Indian Historiography for about last sixty years has not been mainly related to:

- 1) Regional History
- 2) Dynastic History
- 3) King's Court
- 4) People's History

पिछले साठ वर्षों से भारतीय इतिहास लेखन मुख्यत: किस से सम्बंधित नहीं था ?

- ¹⁾ क्षेत्रिय इतिहास
- 2) वंशो का इतिहास
- $^{3)}$ राज दरबार
- 4) जनता का इतिहास

Ques # :128

Identify the incorrect statement about positivist school of history from the following:

- 1) It accepts individualism and importance of the role of imagination in history writing
- 2) It advocates actual, true and authentic knowledge
- 3) It followed the scientific technique of test and verification
- 4) It claimed that it had made history a science

प्रत्यक्षवादी / वस्त्वादी इतिहास - लेखन सम्प्रदाय के विषय में कौन सा कथन सही नहीं है ?

- 1) यह इतिहास लेखन में वयक्तिवाद और कल्पनाशीलता के महत्त्व को स्वीकार करता है |
- 2) यह वास्तविक , सत्य और प्रामाणिक ज्ञान का समर्थक है |
- 3) यह परीक्षण की वैज्ञानिक तकनीक और सत्यापन की विधि का पालन करता है |

4) इसका दावा है कि इसने इतिहास को विज्ञान के रूप में स्थापित किया है।

Ques #:129

Consider the following statements about nationalist history writing: A. Nationalist historians tried to create an Indian identity B. It arose as a reaction to the biased colonial history identity C. The main objective was not to glorify India's past D. In its response to the colonial history it was reduced to propaganda Which of the options are correct:

- 1) A & B
- 2) B & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C&D

निम्नलिखित राष्ट्रवादी इतिहास - लेखन विषयक कथनों पर विचार कीजिये : A. राष्ट्रवादी इतिहासकारों ने भारतीय अस्मिता के निर्माण का प्रयास किया | B. इसका उदय पक्षपातपूर्ण औपनिवेशिक इतिहास - लेखन के प्रति प्रतिक्रिया स्वरुप हुआ | C. इसका मूल उद्देश्य भारत के अतीत को गौरवान्वित करना नहीं था | D. यह औपनिवेशिक इतिहास-लेखन का प्रत्युत्तर होने के कारण प्रोपेगण्डा मात्र बनकर रह गया |

- ¹⁾ A ਰ B
- ²⁾ B व C
- 3) A , B व C
- ⁴⁾ A , B , C व D

Ques #:130

Which of the following pairs is not correctly matched?

- 1) R.C. Dutt Economic History of India
- 2) Tara Chand History of Freedom Movement in India
- 3) Dadabhai Naoroji The Drain of Wealth and Indian Nationalism at the Turn of the Century
- 4) D.D. Kosambi Social Background of Indian Nationalism

निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- 1) आर. सी. दत्त इकनॉमिक हिस्ट्री ऑफ़ इंडिया
- 2) तारा चन्द हिस्ट्री ऑफ़ फ्रीडम मूवमेंट इन इंडिया
- 3) दादाभाई नाओरोजी द ड्रेन ऑफ़ वेल्थ एंड दण्डियन नेश्नेलिज्म एट द टर्न ऑफ़ द सेंचुरी
- ⁴⁾ डी डी कोशाम्बी सोशल बैकग्राउंड ऑफ़ इंडियन नेश्नेलिज्म

Ques #:131

Which of the following sources should be put to closer scrutiny by a researcher?

- 1) Contemporary letters
- 2) Informers' reports
- 3) Parliamentary and Press reports
- 4) Diaries and autobiographies

निम्नलिखित में से किन श्रोतों की शोधकर्त्ता द्वारा अपेक्षाकृत सूक्ष्म पड़ताल की आवश्यकता है ?

- ¹⁾ समकालीन पत्राचार
- 2) गुप्तचरों की रिपोर्ट
- ³⁾ सांसदीय और प्रैस रिपोर्ट
- ⁴⁾ वयक्तिगत डायरियाँ और आत्मकथायें

The word history has been derived from a -

- 1) Latin word
- 2) Greek word
- 3) German word
- 4) French word

इतिहास शब्द की उत्पत्ति किस भाषा के शब्द से हुई है ?

- ਕੈਟਿਜ
- ²⁾ यूनानी
- ³⁾ जर्मन
- ⁴⁾ फ਼ੇਂच

Ques #:133

Who wrote City of God?

- 1) St. Francis
- 2) Hegel
- 3) St. Augustine
- 4) Vico

सिटी ऑफ़ गॉड रचना है :

- संत फ्रांसिस की
- ²⁾ हीगेल की
- 3) संत अगस्तीन की
- ⁴⁾ विको की

Ques #:134

Feminist history writing has emerged as a powerful discourse in India. Which of the following statement does not represent the feminist view?

- 1) Feminist scholars accept the nationalist narrative about the exalted position the women enjoyed during the Vedic times
- 2) Feminists have brought women writings to light while writing their history
- 3) Feminist have underscored the point that women did not have a voice and have suffered discrimination at all levels and in all communities
- 4) Feminists have emphasized that if gender discrimination be introduced in the analysis of history, it would give new depth to our understanding of the past

स्त्री - अधिकारवादी इतिहास - लेखन भारत में एक शक्तिशाली विमर्श के रूप में उभरा है | निम्नलिखित में से कौन सा कथन स्त्री - अधिकारवादी दृष्टिकोण का प्रतिनिधि नहीं है ?

- 1) स्त्री-अधिकारवादी विद्वान इस राष्ट्रवादी वयाख्या से सहमत है कि वैदिक काल में स्त्री को समाज में ऊँचा स्थान प्राप्त था।
- $^{2)}$ स्त्री-अधिकारवादी लेखक स्त्री केन्द्रित इतिहास लिखने के क्रम में स्त्रियों का बह्त सा लेखन प्रकाश में लाये |
- 3) स्त्री-अधिकारवादियों ने यह रेखांकित किया है कि स्त्रियों की आवाज़ नहीं थी और वे सभी स्तरों व समुदायों में भेदभाव का शिकार रही है।
- 4) स्त्री-अधिकारवादियों का मत है कि इतिहास के विश्लेषण में लैगिंक भेदभाव के मुद्दे को सम्मिलित कर लेने से अतीत की वयाख्या में एक गहराई आयेगी।

Ques #:135

Pick the incorrect statement about colonial historiography from the following:

- 1) Colonial historiography credits the British for unifying India
- 2) According to it, the eighteenth century in pre-British India was a "dark century".

- 3) India had been a stagnant society
- 4) James Mill, one of the earliest historians of India, has eulogised India's past

औपनिवेशिक इतिहास -लेखन के विषय में गलत कथन पहिचानिये:

- 1) औपनिवेशिक इतिहास-लेखन भारत की एकता का श्रेय ब्रिटिश सत्ता को देता है।
- $^{2)}$ उसके अन्सार ब्रिटिश-पूर्व भारत में अठारहवी शताब्दी "अंधकार की शताब्दी" थी \mid
- 3) भारत एक अवरुध्द समाज था।
- $^{4)}$ जेम्स मिल , जो भारत के पहले इतिहासकारों में गिना जाता है , ने भारत के अतीत की बहुत प्रशंसा की है |

Ques # :136

The Cambridge School of Indian historiography came into existence in:

- 1) 1860s
- 2) 1890s
- 3) 1970s
- 4) 1990s

भारतीय इतिहास से सम्बन्ध कैंब्रिज इतिहास - लेखन सम्प्रदाय अस्तित्त्व में कब आया ?

- ¹⁾ 1860 के दशक में
- 2) 1890 के **दश**क में
- 3) 1970 के दशक में
- ⁴⁾ 1990 के दशक में

Ques #:137

The founders of the Cambridge School of Indian historiography were:

- 1) John Washbrook , Gordon Johnson
- 2) Ayesha Jalal , David Washbrook
- 3) C.J. Baker, C.A. Bayly
- 4) Anil Seal, John Galleghar

भारतीय इतिहास - लेखन के कैंब्रिज सम्प्रदाय के संस्थापक थे :

- $^{
 m 1)}$ जॉन वाशब्र्क $_{
 m ,}$ गॉर्डन जॉनसन
- ²⁾ आयशा जलाल , डेविड वाशब्र्क
- 3) सी . जे . बेकर , सी . ए . बेयली
- ⁴⁾ अनिल सील , जॉन गैलेगर

Ques # :138

History cannot be objective because: A. It is written from a certain point of view B. Historians cannot be free from prejudice C. Historian is always selective in his narration of the past D. Historians reconstruct the past "as it really was".

- 1) A and B
- 2) B and D
- 3) A, B and C
- 4) A, B, C and D

इतिहास में वस्तुनिष्ठता संभव नहीं है क्योंकि : A. यह किसी दृष्टिकोण से ही लिखा जाता है \mid B. इतिहासकार कभी पूर्वाग्रह मुक्त नहीं हो सकते \mid C. इतिहासकार का दृष्टिकोण अतीत का वर्णन करते हुए चयनात्मक होता है \mid D. इतिहासकार अतीत का पुननिर्माण वैसा ही करते है "जैसा वह वास्तव में था \mid

- 1) A ਰ B
- 2) B व D

- 3) A , B a C
- ⁴⁾ A , B , C व D

A historical cause is: A. An event, an action or omission but for which the subsequent events would have been significantly different B. That, a historian uses to explain a historical situation or event C. One of a number of necessary conditions preceding the event to be explained D. Intentions, motives etc. of the historical agent which propel him to action

- 1) A & B
- 2) A & C
- 3) A, B&C
- 4) A, B, C & D

ऐतिहासिक कारण है : A. वह एक घटना , एक कार्य अथवा एक भूल जिसके बिना परवर्ती घटनायें उल्लेखनीय ढंग से भिन्न प्रकार से घटित होते | B. जिसका प्रयोग इतिहासकार किसी ऐतिहासिक परिस्थिति अथवा घटना को वयाख्यायित करने के लिए करता है | C. वयाख्यायित की जाने वाली घटना की पूर्ववर्ती अनिवार्य परिस्थियों में से एक परिस्थिति | D. एतिहासिक कर्त्ता के मन्तवय , इरादे आदि , जिनके कारण वह कर्म की ओर प्रवृत्त हुआ |

- ¹⁾ A ਰ B
- ²⁾ A व C
- 3) A , B व C
- ⁴⁾ A, B, C व D

Ques #:140

Who said, "History repeats itself, first as tragedy, second as farce."

- 1) Hegel
- 2) Marx
- 3) Acton
- 4) Butterfield

किसका कथन है कि "इतिहास अपने को दोहराता है , पहले त्रासदी के रूप में , दूसरी बार प्रहसन की तरह |"

- $^{1)}$ हीगेल
- ²⁾ मार्क्स
- ³⁾ एक्टन
- 4) बटरफील्ड

Ques #:141

Which one of the following information need not be given by a researcher in bibliography?

- 1) Name of the author
- 2) Title of the book
- 3) Year of publication
- 4) Number of pages of the book

शोधार्थी को शोध प्रबंध की ग्रन्थ-सूचि में निम्नांकित में से कौन सी सूचना देने की आवश्यकता नहीं है ?

- ¹⁾ लेखक का नाम
- 2) ग्रन्थ का शीर्षक
- ³⁾ प्रकाशन का वर्ष
- ⁴⁾ ग्रन्थ के प्रष्ठो की संख्या

Who expressed the view that any Hindu, Muslim or Englishman could not write objective history?

- 1) B.C. Choudhary
- 2) R.C. Majumdar
- 3) R.P. Tripathi
- 4) G.N. Sharma

किसका मत है कि कोई भी हिन्दू मुस्लिम और अंग्रेज वस्तुनिष्ठ इतिहास नहीं लिख सकता ?

- 1) बी. सी. चौधरी
- ²⁾ आर. सी. मज्मदार
- 3) आर. पी. त्रिपाठी
- $^{4)}$ जी एन शर्मा

Ques #:143

Who made the following statement "The revolutionary ideas in science were developed under the impact of history?"

- 1) Darwin
- 2) Collingwood
- 3) Marx
- 4) R.C. Majumdar

"विज्ञान में क्रांतिकारी विचार इतिहास के प्रभाव से विकसित हुए थे।" यह कथन किसका है?

- ¹⁾ डार्विन
- 2) कॉलिगवुड
- ³⁾ मार्क्स
- ⁴⁾ आर. सी. मजूमदार

Ques #:144

Which of the following will not be considered as a primary source?

- 1) Eye witness accounts
- 2) Journal articles
- 3) Mementos
- 4) Videos and photographs of the events

निम्नलिखित में से क्या प्राथमिक श्रोतों में सम्मिलित नहीं किया जाता ?

- $^{(1)}$ प्रत्यक्षदर्शियों के विवरण |
- 2) शोध पत्रिकाओं में प्रकाशित लेख।
- ³⁾ स्मरणार्थक सामग्री
- $^{4)}$ घटनाओं के विडियो व चित्र |

Ques # :145

Identify the incorrect statement about internal criticism of the source material to ascertain its quality: It is concerned with the question of -

- 1) Genuineness of source material
- 2) What the author is trying to say
- 3) Why the author wrote the document
- 4) Internal contradictions

श्रोत सामग्री की गुणवत्ता निर्धारित करने के लिए उसकी अन्त:- आलोचना के विषय में गलत कथन पहिचानिये | अन्त:- आलोचना का सम्बन्ध है :

- 1) श्रोत सामग्री की प्रामाणिकता से।
- 2) लेखक के मन्तवय से।
- 3) दस्तावेज को लिखे जाने के प्रयोजन से ।
- 4) आन्तरिक विरोधाभासो से।

Which of the following are the auxiliary sciences of history? A. Epigraphy B. Sigillography C. Philosophy D. Paleography

- 1) A & D
- 2) A, B&D
- 3) A, C&D
- 4) A, B, C & D

निम्नलिखित में से इतिहास से सम्बन्ध विधायें है : A. एपीग्राफी B. सिगिल्लोग्राफी C. फिलोलॉजी D. पेलियोग्राफी

- 1) A व D
- 2) A, B व D
- 3) A, C व D
- ⁴⁾ A , B , C व D

Ques #:147

What according to Toynbee should be the Historian's unit of total History?

- 1) Nation
- 2) Continent
- 3) Culture
- 4) Civilization

टॉयनबी के अनुसार इतिहासकार के सम्पूर्ण इतिहास की ईकाई क्या होनी चाहिए ?

- राष्ट्र
- ²⁾ महादवीप
- 3) संस्कृति
- ⁴⁾ सभ्यता

Ques #:148

What does the phrase "End of History" mean according to Post-modernists?

- 1) That history has reached where it had to
- 2) Now the time will stand still and history will not move forward
- 3) History has achieved its goal in the Western society. Other societies will also achieve it sooner or later. There will be no progress beyond this point
- 4) We are living in a "posthistorical" age, that history as we have known it has come to an end

उत्तर-आधुनिकों के लिए "इतिहास का अंत" पद का तात्पर्य है :

- $^{1)}$ इतिहास वहां पहुँच चुका है , जहाँ उसे पहुंचना था \mid
- 2) अब समय निश्चल रहेगा और इतिहास अग्रसर नहीं होगा।
- ³⁾ इतिहास ने पाश्चात्य समाज में अपना लक्ष्य पा लिया है | अन्य समाज भी देर सवेर इसे प्राप्त कर लेंगे | इस बिन्द् से आगे प्रगति नहीं होगी |
- $^{4)}$ हम "उत्तर एतिहासिक" युग में रह रहे है , इतिहास को हम जैसा जानते थे उसका अंत हो चुका है |

Which of the following sentences does not state correctly about the nature of history?

- 1) History can be objective in a very restricted sense
- 2) History is not a generalising discipline
- 3) Historian's aim is not objectivity
- 4) History refers to the past as well as an account of the past

निम्नलिखित में से कौन सा इतिहास विषयक कथन उसकी प्रकृति का सही निरूपण नहीं करता ?

- 1) इतिहास एक सीमित अर्थ में ही वस्तुनिष्ठ हो सकता है।
- 2) इतिहास का लक्ष्य सामान्यीकरण करना नहीं है |
- $^{3)}$ इतिहासकार का लक्ष्य वस्त्निष्ठता नहीं है \mid
- 4) इतिहास अतीत व अतीत विषयक वृत्तांत दोनों का परिचायक है |

Ques #:150

Cliometrics is:

- 1) A Mathematical Study of History
- 2) A Study of History only
- 3) A Study of Chronological History
- 4) A Study of Political History

क्लियोमेट्रिक है:

- 1) इतिहास का गणितीय अध्ययन
- 2) केवल इतिहास का अध्ययन
- 3) क्रमात्मक इतिहास का अध्ययन
- 4) राजनीतिक इतिहास का अध्ययन